

# FONDAZIONE ETS CE.I.S. – CENTRO ITALIANO DI SOLIDARIETÀ

Sede in via S. Giustina, n. 59 - 55100 Lucca (LU)  
Patrimonio € 869.221

Bilancio al 31/12/2022

Stato patrimoniale

Stato patrimoniale attivo	31/12/2022	31/12/2021
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre	100.853	70.253
	<u>100.853</u>	<u>70.253</u>
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	1.043.495	1.043.495
2) Impianti e macchinario	50.200	74.390
3) Attrezzature industriali e commerciali	3.853	5.607
4) Altri beni	46.844	30.443
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
	<u>1.144.392</u>	<u>1.153.934</u>
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni	20.000	20.000
	<u>20.000</u>	<u>20.000</u>
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>1.265.245</b>	<b>1.244.187</b>

## C) Attivo circolante

### II. Crediti

3) Verso enti pubblici - entro 12 mesi	565.367	569.586
---	---------	---------

- oltre 12 mesi		585.367	569.586
6) Verso enti del terzo settore			
- entro 12 mesi	13.500		19.500
- oltre 12 mesi			
		13.500	19.500
9) Tributari			
- entro 12 mesi	1.318		375
- oltre 12 mesi			
		1.318	375
12) Verso altri			
- entro 12 mesi	15.152		19.006
- oltre 12 mesi			
		15.152	19.006
		15.152	19.006
<b>IV. Disponibilità liquide</b>			
1) Depositi bancari e postali		182.500	94.516
2) Assegni			
3) Denaro e valori in cassa		6.735	1.014
		189.235	95.530
<b>Totale attivo circolante</b>		<b>784.572</b>	<b>704.238</b>

#### **E) Ratei e risconti**

- vari	13.564		6.715
		13.564	6.715
<b>Totale attivo</b>		<b>2.063.381</b>	<b>1.955.140</b>

#### **Stato patrimoniale passivo**

**31/12/2022      31/12/2021**

#### **A) Patrimonio netto**

<i>I. Fondo di dotazione dell'ente</i>		739.986	739.986
<i>II. Patrimonio vincolato</i>			
<i>Riserve statutarie</i>			
<i>Riserve vincolate per decisione degli organi</i>			
<i>Riserve vincolate destinate da terzi</i>			
<i>III. Patrimonio libero</i>			
<i>Riserve di utili o avanzi di gestione</i>		(46.865)	(104.721)
<i>Altre riserve</i>		184.538	187.538
<i>IV. Avanzo (Disavanzo) di gestione</i>		(8.438)	57.856
<b>Totale patrimonio netto</b>		<b>869.221</b>	<b>877.659</b>

**B) Fondi per rischi e oneri**

3) Altri	153.451	186.500
----------	---------	---------

<b>Totale fondi per rischi e oneri</b>	<b>153.451</b>	<b>186.500</b>
--	----------------	----------------

<b>C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>371.242</b>	<b>429.168</b>
---	----------------	----------------

**D) Debiti**

1) Debiti verso banche		
------------------------	--	--

- entro 12 mesi	108.282	53.323
- oltre 12 mesi	87.426	4.656
	<u>195.708</u>	<u>57.979</u>

7) Debiti verso fornitori		
---------------------------	--	--

- entro 12 mesi	231.992	182.208
- oltre 12 mesi		
	<u>231.992</u>	<u>182.208</u>

9) Debiti tributari		
---------------------	--	--

- entro 12 mesi	35.673	35.849
- oltre 12 mesi		
	<u>35.673</u>	<u>35.849</u>

10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza Sociale		
--	--	--

- entro 12 mesi	50.490	47.302
- oltre 12 mesi		
	<u>50.490</u>	<u>47.302</u>

11) Debiti dipendenti e collaboratori		
---------------------------------------	--	--

- entro 12 mesi	77.410	66.225
- oltre 12 mesi		
	<u>77.410</u>	<u>66.225</u>

12) Altri debiti		
------------------	--	--

- entro 12 mesi	277	1.013
- oltre 12 mesi		
	<u>277</u>	<u>1.013</u>

<b>Totale debiti</b>	<b>591.551</b>	<b>390.577</b>
----------------------	----------------	----------------

**E) Ratei e risconti**

- vari	77.916	71.237
	<u>77.916</u>	<u>71.237</u>

<b>Totale passivo</b>	<b>2.063.381</b>	<b>1.955.140</b>
-----------------------	------------------	------------------

## Rendiconto di gestione

	2022	2021		2022	2021
<b>ONERI E COSTI</b>			<b>PROVENTI E RICAVI</b>		
<b>A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u></b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 252.090	€ 262.363	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ -	€ -
2) Servizi			2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ 781.834	€ 699.295	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
4) Personale	€ 60.787	€ 57.223	4) Erogazioni liberali	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ 1.297.644	€ 1.303.198	5) Proventi del 5 per mille	€ -	€ -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ 84.105	€ 84.808	6) Contributi da soggetti privati	€ 38.473	€ 34.846
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ 100.000	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ 46.426	€ 47.270	8) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 2.402.279	€ 2.527.366
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 105.002	€ 78.798
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	11) Rimanenze finali	€ -	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ 2.522.886</b>	<b>€ 2.554.156</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 2.545.754</b>	<b>€ 2.641.010</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>		
				€ 22.868	€ 86.853
<b>B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u></b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -

3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€	-	€	-
4) Personale	€	-	€	-	4) Contributi da enti pubblici	€	-	€	-
5) Ammortamenti	€	-	€	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€	-	€	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€	-					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€	-	€	-
7) Oneri diversi di gestione	€	-	€	-	7) Rimanenze finali	€	-	€	-
8) Rimanenze iniziali	€	-	€	-					
<b>Totale</b>	€	-	€	-	<b>Totale</b>	€	-	€	-

**Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)**

€ - € -

**C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi**

1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri oneri	€	-	€	-
<b>Totale</b>	€	-	€	-

**C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi**

1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri proventi	€	-	€	-
<b>Totale</b>	€	-	€	-

**Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)**

€ - € -

**D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali**

1) Su rapporti bancari	€	-	€	-
2) Su prestiti	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
6) Altri oneri	€	-	€	-
<b>Totale</b>	€	-	€	-

**D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali**

1) Da rapporti bancari	€	-	€	-
2) Da altri investimenti finanziari	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Altri proventi	€	-	€	-
<b>Totale</b>	€	-	€	-

**Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)**

€ - € -

**E) Costi e oneri di supporto generale**

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-
2) Servizi	€	-	€	-
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-
4) Personale	€	-	€	-
5) Ammortamenti	€	-	€	-
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
7) Altri oneri	€	-	€	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
<b>Totale</b>	€	-	€	-

**Totale oneri e costi**

€ 2.522.886 € 2.554.156

**E) Proventi di supporto generale**

1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-
<b>Totale</b>	€	-	€	-

**Totale proventi e ricavi**

€ 2.545.754 € 2.641.010

**Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)**

€ 22.868 € 86.853

**Imposte**

€ 31.306 € 28.997

**Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)**

€ (8.438) € 57.856

Il Presidente del Consiglio Direttivo  
Sonia Ridolfi